
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  145   Del  17-12-2018

Oggetto:BANDO "SPORT E PERIFERIE" 2018 PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI
DA FINANZIARE NELL'AMBITO DELLE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 1,
COMMA 362 DELLA LEGGE N.205 DEL 27/12/2017 - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 10:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
- l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017 n.205, che ha attribuito natura strutturale
al Fondo “Sport e Periferie” di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015,
n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016 n.9, ha autorizzato la spesa di 10
milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo Sport
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- l’articolo 1 comma 362 della legge n.205 del 27/12/2017 prevede che, con decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri, da adottare di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
sono individuati i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo Sport, nel
rispetto delle finalità individuate dall’articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25
novembre 2015, n.185, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016, n.9, facendo
salve le procedure in corso;

- in data 31 ottobre 2018, è stato emanato il suddetto decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri che definisce i criteri  e le modalità di gestione delle risorse di € 10.000.000,00 all’anno a
decorrere dal 2018;

- l’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione di quanto previsto
dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2018, dovrà procedere alla
selezione di interventi da finanziare volti alle seguenti finalità:
a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati
nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane;
b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e
sociali esistenti;
c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica

nazionale e internazionale;

- possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi con finalità
previste dal bando “bando sport e periferie” pubblicato sul sito internet istituzionale della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo Sport, le pubbliche amministrazioni, le
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado anche comunali, gli enti no profit;

- che il Comune di Vallo di Nera intende partecipare al suddetto bando per poter beneficiare dei
fondi
a valere sulla Legge 27 dicembre 2017 n.205, che ha attribuito natura strutturale al Fondo “Sport e
Periferie”, con il progetto “Rigenerazione dell’impianto sportivo comunale con la realizzazione di
una piscina semi-olimpionica”

VISTO il progetto definitivo “Rigenerazione dell’impianto sportivo comunale con la realizzazione
di una piscina semi-olimpionica”, redatto dal Responsabile dell’Area tecnica arch. Giorgio Gentili e
costituito dai seguenti elaborati:

R00RELAZIONI: ELENCO ELABORATI
R01RELAZIONI: RELAZIONE GENERALE
R02RELAZIONI: RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE
R03RELAZIONI: RILIEVO FOTOGRAFICO
R04RELAZIONI: RELAZIONE PAESAGGISTICA
R05RELAZIONI: RELAZIONI GEOLOGICA
PA01 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO: INQUADRAMENTO E RILIEVI DELLO
STATO DI FATTO
PA02 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO: PROGETTO ARCHITETTONICO -
PIANTA PROSPETTI SEZIONE
PA03 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO: PROGETTO ARCHITETTONICO –
PARTICOLARI DI DETTAGLIO ED ATTREZZATURE

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 17-12-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

PI01ELABORATI GRAFICI IMPIANTI: PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO –
PLANIMETRIE

PI02ELABORATI GRAFICI IMPIANTI: PROGETTO IMPIANTO TERMICO, IDRICO E
SANITARIO – PLANIMETRIE

PS01ELABORATI STRUTTURALE: PROGETTO STRUTTURALE - PIANTE E SCHEMI
PS02ELABORATI STRUTTURALE: PROGETTO STRUTTURALE - RELAZIONE
N01ALLEGATI: AGGIORNAMENTO E PRIME INDICAZIONI DEL PIANO DI SICUREZZA
N02ALLEGATI: COSTI E ONERI DELLA SICUREZZA – COMPUTO ED ELENCO PREZZI
L01ALLEGATI: ELENCO PREZZI
L02ALLEGATI: ANALISI PREZZI AGGIUNTI
L03ALLEGATI: COMPUTO METRICO
L04ALLEGATI: QUADRO ECONOMICO
L05ALLEGATI: DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI
TECNICI

L06ALLEGATI: INCIDENZA MANO D'OPERA LAVORI E SICUREZZA

VISTO il quadro economico del suddetto progetto:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI E FORNITURE

1 Importo Lavori € 357.500,00
2 Importo Costi Sicurezza  (D.Lgs.81/2008) € 7.589,90
3 Importo totale Lavori (1+2) € 365.089,90

4 Oneri Sicurezza € 15.421,96
5 Manodopera € 90.894,59
6 Importo a base d'asta (3-2-4) € 342.078,04

7 Importo Attrezzature € 12.000,00
8 TOTALE OPERE  (3+7) € 377.089,90

SOMME A DISPOSIZIONE

9 Imprevisti ed Acquisti Forniture (8) 5,0% € 18.854,50
10 Spese tecniche Progettazione esecutiva, DL e Sicurezza –

D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50_2016 (8) 12,55% € 47.324,78
11 CNPAIA (10) 4,0% € 1.892,99
12 Spese per bando di gara e arr. € 320,56
13 Incentivo art.113 del Dlgs 50/2013 2,00% € 6.841,56
14 TOTALE SPESE GENERALI (9+10+11+12+13) € 75.234,39

 IVA

15 IVA lavori (3) 10% € 34.207,80
16 IVA attrezzature (7) 22% € 2.640,00

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 17-12-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

17 IVA spese tecniche (10+11) 22% € 10.827,91
18 TOTALE  IVA (15+16+17) € 47.675,71

19 TOTALE (8+14+18) € 500.000,00

QUADRO FINANZIARIO

IMPORTO TOTALE (19) 100,00% € 500.000,00
QUOTA COFINANZIAMENTO DEL COMUNE DI VALLO DI
NERA 25,00% € 125.000,00

RITENUTO di deliberare con urgenza, vista l’imminente scadenza dei termini di partecipazione al
bando pubblicato con Decreto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31/10/2018;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.
267/2000;
Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di approvare il progetto definitivo “Rigenerazione dell’impianto sportivo comunale con la1.
realizzazione di una piscina semi-olimpionica”, redatto dal Responsabile dell’Area tecnica
arch. Giorgio Gentili costituito dai seguenti elaborati:

R00RELAZIONI: ELENCO ELABORATI
R01RELAZIONI: RELAZIONE GENERALE
R02RELAZIONI: RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE
R03RELAZIONI: RILIEVO FOTOGRAFICO
R04RELAZIONI: RELAZIONE PAESAGGISTICA
R05RELAZIONI: RELAZIONI GEOLOGICA
PA01 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO: INQUADRAMENTO E RILIEVI DELLO
STATO DI FATTO
PA02 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO: PROGETTO ARCHITETTONICO -
PIANTA PROSPETTI SEZIONE
PA03 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO: PROGETTO ARCHITETTONICO –
PARTICOLARI DI DETTAGLIO ED ATTREZZATURE

PI01ELABORATI GRAFICI IMPIANTI: PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO –
PLANIMETRIE

PI02ELABORATI GRAFICI IMPIANTI: PROGETTO IMPIANTO TERMICO, IDRICO E
SANITARIO – PLANIMETRIE

PS01ELABORATI STRUTTURALE: PROGETTO STRUTTURALE - PIANTE E SCHEMI
PS02ELABORATI STRUTTURALE: PROGETTO STRUTTURALE - RELAZIONE
N01ALLEGATI: AGGIORNAMENTO E PRIME INDICAZIONI DEL PIANO DI SICUREZZA
N02ALLEGATI: COSTI E ONERI DELLA SICUREZZA – COMPUTO ED ELENCO PREZZI

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 17-12-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

L01ALLEGATI: ELENCO PREZZI
L02ALLEGATI: ANALISI PREZZI AGGIUNTI
L03ALLEGATI: COMPUTO METRICO
L04ALLEGATI: QUADRO ECONOMICO
L05ALLEGATI: DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI
TECNICI

L06ALLEGATI: INCIDENZA MANO D'OPERA LAVORI E SICUREZZA

Di approvare altresì il quadro economico del suddetto progetto:2.

QUADRO ECONOMICO

LAVORI E FORNITURE

1 Importo Lavori € 357.500,00
2 Importo Costi Sicurezza  (D.Lgs.81/2008) € 7.589,90
3 Importo totale Lavori (1+2) € 365.089,90

4 Oneri Sicurezza € 15.421,96
5 Manodopera € 90.894,59
6 Importo a base d'asta (3-2-4) € 342.078,04

7 Importo Attrezzature € 12.000,00
8 TOTALE OPERE  (3+7) € 377.089,90

SOMME A DISPOSIZIONE

9 Imprevisti ed Acquisti Forniture (8) 5,0% € 18.854,50
10 Spese tecniche Progettazione esecutiva, DL e Sicurezza –

D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50_2016 (8) 12,55% € 47.324,78
11 CNPAIA (10) 4,0% € 1.892,99
12 Spese per bando di gara e arr. € 320,56
13 Incentivo art.113 del Dlgs 50/2013 2,00% € 6.841,56
14 TOTALE SPESE GENERALI (9+10+11+12+13) € 75.234,39

 IVA

15 IVA lavori (3) 10% € 34.207,80
16 IVA attrezzature (7) 22% € 2.640,00
17 IVA spese tecniche (10+11) 22% € 10.827,91
18 TOTALE  IVA (15+16+17) € 47.675,71

19 TOTALE (8+14+18) € 500.000,00

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 17-12-2018 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

QUADRO FINANZIARIO

IMPORTO TOTALE (19) 100,00% € 500.000,00
QUOTA COFINANZIAMENTO DEL COMUNE DI VALLO DI
NERA 25,00% € 125.000,00

Di approvare il modello A1 ”domanda di partecipazione” allegato al bando “Sport e3.
Periferie 2018”, quale domanda di partecipazione, da inviare a mezzo posta elettronica
certificata all’indirizzo indicato nel bando;

Di autorizzare il Sindaco a presentare la domanda di partecipazione al bando “ Sport e4.
Periferie 2018” per la selezione di interventi da finanziare a valere sulle risorse destinate dal
1 gennaio 2018 al fondo di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre
2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016 n., iscritte in
apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze e da
trasferire al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in apposta
sezione del Fondo Sport e Periferie, da assegnare all’Ufficio per lo Sport presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri  e di compiere tutti gli atti conseguenti;

Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Tecnica di compiere i successivi conseguenti5.
adempimenti per la partecipazione al bando in oggetto;

Di dare atto della conoscenza dei vincoli e degli obblighi derivanti dagli impegni assunti;6.

Infine, con separata votazione favorevole unanime, delibera l’immediata eseguibilità
dell’atto ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 26772000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 17-12-2018 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 07-01-19 al 22-01-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 47 in data 07-01-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 07-01-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 07-01-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 07-01-19 al 22-01-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  17-12-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 17-12-2018 - Pag. 7


